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UIŁAD SEPARATORA ANALOGOWYCH SYGNAŁÓW EI2ITRYCZNYCH

Przedmiotem wynalazku jest układ separatora analogowych sygnałów elektrycznych, rozwią¬
zujący problemy galwanicznego oddzielania obwodu wyjściowego, zwłaszcza dwuprzewodowepo prze¬
twornika pomiarowego od źródła napięcia zasilającego oraz liniowego przetwarzania prądowego
sygnału wyjściowego tego przetwornika na sygnał napięciowy lub prądowy. Przedmiotowy układ
jest przeznaczony głównie do stosowania w systemach pomiarów i automatyki analogowej jako
człon pośredniczący pomiędzy przetwornikiem, a częścią centralną systemu.

Stan techniki. Znane są układy separatorów analogowych sygnałów elektrycz¬
nych zaopatrzone między innymi w modulatory odpowiednio wzmocnionego sygnału wejściowego.
Funkcje modulatorów spełniają co najmniej dwa klucze szeregowe lub równoległe, np. w postaci
elementów półprzewodnikowych lub mostki diodowe w konfiguracji modulatora pierścieniowego.
Przykładem rozwiązania z modulatorem w postaci dwóch szeregowych kluczy jest układ pomiaro¬
wego wzmacniacza separującego opisanego w polskim opisie patentowym nr 73 313• Znane są z
polskich opisów patentowych nr 84 304 i nr 88 301, układ przetwornika napięcia i prądu stałe¬
go oraz przemiennego na prąd stały o obwodzie oddzielonym galwanicznie od obwodu wejściowego
i układ pomiarowego wzmacniacza separującego mają modulatory pierścieniowe wymagające zasto¬
sowania dodatkowego źródła fali nośnej.

Stosowanie któregoś ze znanych separatorów sygnałów analogowych do współpracy z powszech¬
nie obecnie stosowanymi dwuprzewodowymi przetwornikami pomiarowymi wymaga dodatkowego oddzie¬
lonego galwanicznie źródła napięcia do zasilania przetwornika; To zaś prowadzi do nadmiernego
rozbudowania toru pomiarowego, np; w układach automatyki analogowej, co jest nie wskazane, z
uwagi na obniżenie niezawodności i wzrost kosztów realizacji tych układów.

Istota wynalaz ku. W układzie według wynalazku pierwotne uzwojenie trans¬
formatora, zaopatrzonego w rdzeń o ostrokątnej pętli magnesowania, jest zbocznikowane konden¬
satorem i podłączone jedną końcówką do wyjścia napięciowego stabilizatora., zaś drugą końców¬
ką to uzwojenie jest połączone poprzez pierwszy węzeł z wejściem uśredniającego filtru i
wspólnym dla wejścia i wyjścia zaciskiem multiwibratora, z kolei zaś wyjście tego multiwibra-
tora poprzez rezystor jest połączone z emiterem tranzystora, zaś wspomniany pierwszy węzeł
jest połączony poprzez rezystor ze stanowiącym zacisk odniesienia układu drugim węzłem, nato¬
miast w obwód wtórnego uzwojenia transformatora jest włączona prostownicza dioda.
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W odniesieniu do znanego stanu techniki, dzięki zastosowaniu w układzie według wynalaz¬
ku Jednego kluczującego tranzystora bipolarnego sterowanego multiwibratorem i zabocznikowa¬
niu kondensatorem pierwotnego uzwojenia transformatora, nie jest wymagane stosowanie demo¬
dulatora, a ten sam dwuuzwojeniowy transformator dostarcza energię do obwodu wyjściowego
dwuprzewodowego przetwornika pomiarowego i oddziela"galwanicznie ten obwód do źródła zasi¬
lającego.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wvkonania na rysunku, który przedstawia schemat układu separatora współpracującego
z dwuprzewodowym przetwornikiem pomiarowym.

Przykład realizacji wynalazku^ Układ separatora analogo¬
wych sygnałów elektrycznych, zawiera napięciowy stabilizator 1, który ma wyjście połączone
z jedną końcówką, zbocznikowanego kondensatorem 2, pierwotnego uzwojenia Z1 transformato¬
ra 3 i z jednym zasilającym zaciskiem multiwibratora 4. Druga końcówka uzwojenia Z1 trans¬
formatora 3 połączona jest z emiterem bipolarnego tranzystora 5 i z rezystorem 6 z drugiej
strony połączonym z bazą tego tranzystora 5 i z wyjęciem multiwibratora 4# Drugi zasilają¬
cy zacisk multiwibratora 4, kolektor tranzystora 5 i wejście uśredniającego filtru 7 połą-
czone są w węźle A, z kolei połączonym przez rezvgtor 8 ze stanowiącym zacisk odniesienia
węzłem B. Wyjście uśredniającego filtru 7 połączone jest z wejściem wzmacniacza 9, który
w zależności od rodzaju wewnętrznego lokalnego sprzężenia, na swoim wvjściu generuje svgnał
napięciowy lub prądowy. Wtórne uzwojenie Z2 transformatora 3 ma jedną końcówkę połączoną z
jednym wejściowym zaciskiem 12 układu separatora, zaś drugą poprzez prostowniczą diodę 11
z drugim wejściowym zaciskiem TO; Pomiędzy wejściowe zaciski 10 i 12 włączony jest konden¬
sator 13* Do tvch zacisków 10 i 12 podłączony Jest obwód wejściowy dwuprzewodowego pomiaro¬
wego przetwornika 14. Stabilizator 1 zasilany jest ze źródła napięcia Uz. Rdzeń transforma¬
tora 3 ma ostrokątną pętlę magnesowania.

Działanie, układu. Układ separatora analogowych sygnałów elektrycznych
dzięki zastosowaniu rdzenia transformatora 3 z ostrokątną pętlą magnesowania działa na za¬
sadzie jednotaktowej przetwornicy z kumulacją energii w rdzeniu tego transformatora 3«
Obwód pierwotnego uzwojenia Z1 transformatora 3 zamykany jest cyklicznie, w takt drgań mul¬
tiwibratora 4, przez tranzystor 5. Po wymuszonym przez stan na wyjściu multiwibratora 4
nasyceniu tranzystora 5 w obwodzie pierwotnego uzwojenia Z1 transformatora 3# zaczyna pły¬
nąć wypadkowy prąd iw, który składa się z prądu magnesującego i prze trans formowanego w sto¬
sunku 22 : Z1 prądu ip, pobieranego przez pomiarowy przetwornik 14 i wypływającego z zacis¬
ku 10 układu separatora; Przepływ prąduviw, w czasie nasycenia tranzystora 5, powoduje ma¬
gazynowanie energii w rdzeniu transformatora 3 i jego magnesowanie w kierunku nasycenia.
Po wymuszonym przez stan na wyjściu multiwibratora 4 odcięciu tranzystora 5 następuje zwrot,
do wtórnego uzwojenia Z2 energii skumulowanej w rdzeniu transformatora 3 podczas magnesowa¬
nia, pomniejszonej o straty na histerezę. Cykl ten powtarza się z częstotliwością drgań
multiwibratora 4.

Kondensator 2 służy do ograniczenia przepięć na pierwotnym uzwojeniu Z1 i zmniejszenia
(prądu magnesującego. Dzięki temu prąd jałowy pobierany przez układ separatora ulega wydat¬
nemu zmniejszeniu, przez co osiąga Bię większą stałość sygnału wyjściowego w funkcji czasu
i mniejszą jego podatność na zmiany temperatury otoczenia. Rezystor 6 zwiększa wytrzymałość
tranzystora 5 na przebicie i polepsza dopasowanie obciążenia do wyjścia multiwibratora 4.
fladmiar energii w czasie rozładowywania rdzenia transformatora 3§ po odcięciu tranzystora 5f
gromadzony jest przez kondensator 13. Ten kondensator 13 częściowo rozładowuje się, w cza¬
sie magnesowania rdzenia transformatora 3, po nasyceniu tranzystora 59 dostarczając energię
do obwodu wyjściowego pomiarowego przetwornika 14. Dioda 11 uniemożliwia rozładowanie kon¬

densatora 13 przez wtórne uzwojenie Z? transformatora 3f przez co wymuszone zostaje jedno¬
kierunkowe przekazywanie energii. Przez rezystor 8 przepływa prąd iw oraz prąd im, pobie-
irany przez multiwibrator 4# Jeżeli prąd im i prąd magnesujący mają wartości pomijalnie małe
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w Btosunku do wartości prądu iw to można przyjąć, że wartość średnia napięcia U8 na rezy¬
storze 8 jest proporcjonalna do prądu ip pobieranego przez przetwornik 14. Członem uśred¬
niającym napięcie U8 jest filtr 7. Wzmacniacz 9, w zależności od rodzaju sv.'o,ie£o wev7nętrz-
nego sprzężenia, przetwarza uśrednione napięcie U8 nq sygnał napięciowy lub prądowy, rr za¬
kazywany do odbiornika ^5^ żądany zakres zmian sygnału pobieranego z wvjścia wzmacniacza 9
ustawia się np. dwoma potencjometrami, wchódzącvmi w skład tego wzmacniacz* 9.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ separatora analogowych sygnałów elektrycznych, zaopatrzony w napięciowy
stabilizator obciążony.multiwioratorem i transformatorem, znamienny tym,
że pierwotne uzwojenia /Z1/ transformatora /3/ jest zabocznikowane kondensatorem /?./
i podłączone .jest jedną końcówką do wyjścia napięciowego stabilizatora /1/, zaś drugą
końcówką to uzwojenie /Z1/ jest połączone z emiterem bipolarnego tranzystora /5/, którv
ma kolektor połączony w węźle /A/ z wejściem uśredniającego filtru liI i wspólnym dla
wejścia i wyjścia zaciskiem multiwioratora /4/, podczas gdy wyjście tego multlwibratora
poprzez rezystor /6/ jest połączone z erfiterem tranzystora /5/, zaś węzeł /A/ jest połą¬
czony przez rezystor /8/ ze stanowiącym zacisk odniesienia układu węzłem /B/, natomiast
w obwód wtórnego uzwojenia /Z2/ transformatora /5/ Jest włączona prostownicza dioda /n/.

2m Układ separatora analogowych sygnałów elektrycznych według zastrz» 1, znamię n-
n y tym, że rdzeń transformatora /3/ ma ostrokątną pętlę magnesowania.
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